ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ VPRAZE

FAKULTA STROJNÍ

ÚSTAV MATERIÁLOVÉHO INŽENÝRSTVÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vliv parametrů tepelného zpracování na odolnost

proti opotřebení 3D tiskem připravené slitiny AlSi10Mg

Influence of heat treatment parameters on wear resistance

of AlSi10Mg alloy prepared by 3D printing

AUTOR: Tomáš Růžička

STUDIJNÍ PROGRAM: Výroba a ekonomika ve strojírenství

VEDOUCÍ PRÁCE: Doc. Ing. Jana Sobotová, Ph.D.

PRAHA 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Vliv parametrů tepel-

ného zpracování na odolnost proti opotřebení 3D tiskem připravené slitiny

AlSi10Mg vypracoval samostatně, a to výhradně s použitím pramenů a litera-

tury uvedených v seznamu citovaných zdrojů.

V Praze dne ……………………………

Tomáš Růžička

Anotace

Bakalářská práce se zabývá hodnocením vlivu parametrů tepelného

zpracování na odolnost proti opotřebení 3D tiskem připravené slitiny

AlSi10Mg. V teoretické části jsou uvedeny základní informace o technologiích

3D tisku kovu. Jsou zde také popsány základní vlastnosti hliníku a jeho slitin.

Experimentální část se zabývá testováním vzorků z AlSi10Mg. Materiál je sle-

dován ve stavu bez tepelného zpracování a po třech různých režimech ží-

hání. K hodnocení je použita zkouška Pin-on Disk, měření tvrdosti a metalo-

grafická analýza.
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Annotation

The bachelor thesis deals with the evaluation of the influence of heat

treatment parameters on wear resistance of AlSi10Mg alloy prepared by

3D printing. The theoretical part provides basic information about 3D metal

printing technologies. The basic properties of aluminum and its alloys are

also described here. The experimental part deals with testing samples from

AlSi10Mg. The material is monitored in a state without heat treatment and

after three different annealing modes. Pin-on Disk test, hardness measure-

ment and metallographic analysis are used for evaluation.
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Seznam použitých zkratek a symbolů
zkratka

symbol
význam jednotky

Al Hliník

Al2O3 Oxid hlinitý

Cu Měď

Mg Hořčík

Ti Titan

Fe Železo

Si Křemík

Mn Mangan

Zn Zinek

Sn Cín

Pb Olovo

Li Lithium

Ni Nikl

WC Karbid wolframu

Co Kobalt

Cr Chrom

Tm Teplota tání °C

AM Additive Manufacturing

9

PBF Powder Bed Fusion

DED Directed Energy Deposition

SLM Selective Laser Melting

EBM Electron Beam Melting

DMLS Direct Metal Laser Sintering

Rp0,2 Mez kluzu MPa

Rm Mez pevnosti MPa

A5 Tažnost krátké zkušební tyče %

Z Kontrakce %

E Modul pružnosti v tahu MPa

HB Tvrdost dle Brinella

HV Tvrdost dle Vickerse

TZ Tepelné zpracování

BP Bakalářská práce
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Úvod
3D tisk kovových materiálů je poměrně mladá součást aditivních

technologií. První patent na 3D tisk kovových materiálů metodou DMLS (Di-

rect Metal Laser Sintering) byl podán v 90. letech 20. století německou spo-

lečností EOS. [1] Od té doby vznikla řada nových technologií a metod 3D tisku

kovových materiálů, kdy každá metoda má své výhody a nevýhody. V dnešní

době lze pomocí 3D tisku poměrně snadno a rychle vytvořit geometricky slo-

žité výrobky. [2]

Mezi řadu materiálů vhodných pro tisk se řadí mimo jiné i hliníková

slitina AlSi10Mg. Tato slitina se obecně vyznačuje dobrými slévárenskými

a mechanickými vlastnostmi. Ačkoliv se běžně využívá pro slévání, stále čas-

těji se využívá právě pro 3D tisk. V obou případech je možné dosáhnout che-

mického stejného složení. Slitina našla využití především v automobilovém

či leteckém průmyslu. [3] Je známo, že po 3D tisku by pro dosažení optimál-

ních vlastností mělo následovat žíhání ke snížení pnutí. Například výrobce

Concept Laser doporučuje přímo pro slitinu AlSi10Mg žíhání na 240 °C

po dobu 6 hodin. [4]

Teoretická část bakalářské práce se zabývá úvodem do 3D tisku ko-

vových materiálů, vlastnostmi hliníku a jeho slitin a popisem konkrétní slitiny

AlSi10Mg. Cílem experimentální části je zjistit a porovnat odolnost proti opo-

třebení různě tepelně zpracovaných vzorků z 3D tištěné slitiny AlSi10Mg.

Dále změřit tvrdost vzorků a provést metalografickou analýzu. V odborné li-

teratuře, například [5] [6], lze najít určité vlastnosti 3D tištěné slitiny AlSi10Mg

jak ve stavu bez TZ, tak s různými druhy TZ. Každopádně se zdá, že vliv růz-

ných parametrů žíhání na odolnost proti opotřebení dosud nebyl sledován.
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1 Teoretická část

1.1 3D tisk kovových materiálů
3D tisk kovových materiálů neboli aditivní výroba (anglicky AM – Ad-

ditive Manufacturing) kovových materiálů je proces výroby objektů pomocí

3D digitálního modelu. Od ostatních tradičních metod výroby objektů (např.

obrábění, odlévání) se liší v tom, že 3D tiskárna vytváří objekt přidáváním

a následným tavením nebo spékáním materiálu ve formě kovového prášku

vrstvu po vrstvě. [7]

Celý proces tisku začíná vytvořením 3D modelu, který se získá vymo-

delováním v CAD softwaru, nebo lze objekt naskenovat pomocí 3D skeneru.

Tento model je následně rozdělen softwarem na tenké dvourozměrné vrstvy

a převeden na strojní jazyk (G-kód). [8] Průběh samotného tisku záleží

na konkrétní technologii tisku. 3D tisk kovových materiálů lze rozdělit na dvě

hlavní skupiny. První skupinu tvoří technologie Powder Bed Fusion (PBF), dru-

hou skupinu tvoří technologie Directed Energy Deposition (DED). [7] Obě tyto

technologie tisku jsou detailněji popsány níže.

Mezi hlavní výhody 3D tisku patří jednoduchost výroby geometricky

složitých tvarů, které nemohou být vyrobeny jinou metodou. Některé sou-

části vyráběné tradičními metodami musí být vyráběny na několik dílů, které

se následně spojí dohromady. V případě 3D tisku je možné tyto součásti vy-

rábět jako jeden kus, z čehož vyplývá časová a finanční úspora. Na rozdíl

od tradičních metod výroby také není třeba žádné řezání polotovarů nebo

příprava modelu pro odlévání. [2] Přesnost 3D tisku závisí na kalibraci tis-

kárny. 3D Hubs [9] uvádí toleranci ± 0.1 mm. Často se využívá tepelného zpra-

cování, dokončování na CNC strojích nebo jiných procesů pro zlepšení me-

chanických vlastností, tolerancí a kvality povrchu. [8]
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3D tisk umožňuje použít širokou škálu kovových materiálů. Nejčastěji

používané kovy jsou korozivzdorné oceli, titan, slitiny niklu, superslitiny ko-

balt-chrom nebo slitiny hliníku [8], mezi které patří i slitina AlSi10Mg, jejíž

odolnost proti opotřebení bude testována v experimentální části bakalářské

práce.

1.1.1 Powder Bed Fusion

Mezi hlavní představitele této skupiny patří metody Selective Laser

Melting (SLM), Direct Metal Laser Sintering (DMLS) a metoda Electron Beam

Melting (EBM). [7] Hlavní rozdíl mezi nimi spočívá v principu spojování mate-

riálu. DMLS používá kombinaci tepla a tlaku pro spojení materiálu – spékání

(sintering). Metody EBM a SLM využívají dostatečně vysokých teplot pro nata-

vení materiálu (melting) a jeho následné spojení. [1]

Na Obrázku 1 je zobrazeno srovnání struktury vytištěného kovu.

V levé části obrázku se nachází struktura materiálu, který vzniknul pomocí

spékání kovového prášku. V pravé části obrázku je zobrazena struktura nata-

veného kovového prášku. Z obrázku je patrné, že spečený materiál má ve vý-

sledku výrazně pórovitější strukturu než natavený materiál.

• Selective Laser Melting

Jak již bylo uvedeno, metoda SLM využívá laserový paprsek, který na-

taví kovový prášek. Celý proces tisku, který je zobrazen na Obrázku 2, začíná

nanesením vrstvy kovového prášku do pracovní komory (levá strana ob-


[…]


vaná WC + Co. Hodnoty rychlostí opotřebení kuliček mají podobné poměry

jako v případě disků. Z obrázku vyplývá, že nejrychleji docházelo k opotře-

bení kuliček na nejměkčím vzorku (vzorek 4). Stejně jako v případě opotře-

bení disku s tepelným zpracovaným 240 °C 2 hodiny, i zde by bylo potřeba

provést test s kuličkou 100Cr6 na více vzorcích.

Z hodnocení zkoušky Pin-on-Disk lze konstatovat, že nejvyšší rychlost

opotřebení má 3D tištěná slitina AlSi10Mg s žíháním 300 °C 2 hodiny (vzo-

rek 4). Byla tedy prokázána závislost mezi odolností proti opotřebení a tvr-

dostí vzorků.

Obrázek 30 Příklad opotřebení kuliček 100Cr6 (vlevo) a WC + Co (vpravo)
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Tabulka 12 Vyhodnocení opotřebení kuliček

Vzorek Kulička Celková ztráta

materiálu [mm3]

Rychlost ztráty

materiálu [mm3/m]

1 100Cr6 0,036 0,23 ·10-3

1 WC + Co 0,035 0,16 ·10-3

2 100Cr6 0,050 0,33 ·10-3

2 WC + Co 0,056 0,25 ·10-3

3 100Cr6 0,028 0,18 ·10-3

3 WC + Co 0,065 0,30 ·10-3

4 100Cr6 0,057 0,36 ·10-3

4 WC + Co 0,083 0,38 ·10-3

Obrázek 31 Rychlost ztráty materiálu kuliček v závislosti na typu kuličky a na tepelném
zpracování vzorků z 3D tištěné slitiny AlSi10Mg
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3.3 Vyhodnocení metalografické analýzy

3.3.1 Vyhodnocení pórovitosti

Na Obrázku 32 jsou přehledové snímky pórovitosti vzorků v nena-

leptaném stavu. Z porovnání se zdá, že největší pórovitost má vzorek s žíhá-

ním na 300 °C po dobu 2 hodin (viz d) Vzorek 4). Pro vlastní vyhodnocení pó-

rovitosti by bylo potřeba jiného zvětšení, ideálně na řádkovacím elektrono-

vém mikroskopu. Tato analýza je však nad rámec bakalářské práce. V rámci

paralelně probíhající diplomové práce byla slitina AlSi10Mg vytištěna při stej-

ných parametrech tisku a zpracována při identických režimech tepelného

zpracování. Následně byly vzorky podrobeny detailnější analýze. Překvapi-

vým výsledkem je zjištění, že většina tmavých míst, které připomínají póry,

jsou ve skutečnosti zbytky brusiva z přípravy vzorků.

Obrázek 32 Srovnání pórovitosti vzorků z 3D tištěné slitiny AlSi10Mg v závislosti na TZ
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3.3.2 Vyhodnocení mikrostruktury

Na Obrázcích 33-36 je přehled struktury na povrchu analyzovaných

vzorků. Jedná se o snímky kolmé na osu tisku. Je zde patrný rozdíl mezi struk-

turou na okraji vzorků a ve středu vzorků. Rozdílná struktura na okraji vzorků

byla nejspíše způsobena procesem, kdy ještě před nanesením další vrstvy

kovového prášku tiskárna objede hrany vzorků laserem o menším výkonu.

Tomuto tvrzení by napovídala i orientace materiálu v okrajové vrstvě. Většina

struktury je dle očekávání tvořena orientovanými bazénky dříve nataveného

kovu. Pokud bychom se podívali na vzorek v podélném směru (tj. osa tisku),

struktura by připomínala rybí šupiny (viz Obrázek 11). Při daném zvětšení

není patrný žádný větší rozdíl mezi strukturami vzorků s tepelným zpracová-

ním a bez něj. Pro detailnější rozbor by bylo potřeba jiného zvětšení,

to je však nad rámec bakalářské práce. Na snímcích jsou patrná (podobně

jako na Obrázku 32) tmavá místa, která by mohla být póry, nečistotami, ne-

dokonalostmi tisku, případně zbytky brusiva, jak bylo uvedeno v předchozí

kapitole.

Obrázek 33 Struktura vzorku 1 z 3D tištěné slitiny AlSi10Mg
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Obrázek 34 Struktura vzorku 2 z 3D tištěné slitiny AlSi10Mg

Obrázek 35 Struktura vzorku 3 z 3D tištěné slitiny AlSi10Mg
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Obrázek 36 Struktura vzorku 4 z 3D tištěné slitiny AlSi10Mg
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Závěry
V rámci bakalářské práce byl testován vliv parametrů žíhání na odol-

nost proti opotřebení 3D tištěné slitiny AlSi10Mg. Při zkoušce Pin-on-Disk byly

použity kuličky z oceli 100Cr6 a z tvrdokovu WC + Co.

Na základě výsledků lze konstatovat, že:

• Hodnoty koeficientu tření se při použití rozdílných kuliček

a různých tepelných zpracování vzorků mění jen mírně.

• Vliv na výslednou tvrdost vzorků má spíše žíhací teplota a způ-

sob ochlazení než délka výdrže na této teplotě.

• Nejvyšší koeficient tření i rychlost opotřebení má dle předpo-

kladu nejměkčí vzorek 4 (TZ– 300 °C 2 hodiny).

• Byla prokázána závislost mezi odolností proti opotřebení a tvr-

dostí vzorků.

• Nebyla prokázána jednoznačná závislost materiálu kuličky

na rychlosti opotřebení.

• Byl prokázán vliv metodiky hodnocení velikosti opotřebení

na absolutní hodnoty této charakteristiky.

• Struktura vzorků se dle předpokladu skládá z orientovaných

bazénků nataveného kovu.

• Světelnou mikroskopií nebyly zjištěny žádné výraznější rozdíly

ve struktuře vzorků v závislosti na tepelném zpracování.

• Cíle bakalářské práce byly splněny.
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