## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Vliv parametrů tepelného zpracování na odolnost proti opotřebení 3D tiskem připravené slitiny AlSi10Mg</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Tomáš Růžička</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav materiálového inženýrství
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. Ing. Jana Sobotová, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> ČVUT, FS, Ústav materiálového inženýrství

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání svou náročností odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. <b>průměrně náročné</b>
-- -------------------------

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadání bylo splněno v celém rozsahu. <b>splněno</b>
--- ----------------

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> Pan Tomáš Růžička pracoval aktivně na bakalářské práci v průběhu dvou semestrů, na dohodnuté konzultace chodil patřičně připravený a prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce. <b>A - výborně</b>
-- --------------------

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Práce je na velmi dobré úrovni, student prokázal využití znalostí z jeho studia, které správně propojil se znalostmi z odborné literatury. <b>A - výborně</b>
--- --------------------

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Práce je po formální, jazykové i typografické stránce v pořádku. <b>A - výborně</b>
-- --------------------

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Student v práci správně použil a citoval 35 zdrojů, valná většina z nich je v anglickém jazyce. <b>A - výborně</b>
-- --------------------

<b>Další komentáře a hodnocení</b> <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Oceňuji množství nastudované literatury k dané problematice.
-- --

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Teoretická i experimentální část bakalářské práce je na velmi dobré úrovni, výsledky jsou formulovány a diskutovány srozumitelně.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 31.7.2020

Podpis: